CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Gabinete do Deputado Max Lemos – RJ

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
(Do Senhor Dep. Max Lemos )

À COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

Assunto: Moção de Aplausos à Anvisa pela Aprovação do
Registro do Primeiro Produto de Terapia Gênica para Distrofia
Muscular de Duchenne (DMD)

              Exmo. Sr. Presidente,

              O Deputado Max Lemos, com o devido respeito e
consideração,  vem,  por  meio  deste,  apresentar  a  presente
Moção de Aplausos à Agência Nacional de Vigilância Sanitária
(ANVISA) pela histórica e fundamental aprovação do registro do
primeiro  produto  de  terapia  gênica  para  o  tratamento  da
Distrofia Muscular de Duchenne (DMD), denominado Elevidys.
Este medicamento foi aprovado no Brasil para o tratamento de
crianças com idades entre 4 e 7 anos, um marco significativo no
combate a essa grave doença rara.

              A Distrofia Muscular de Duchenne é uma condição
degenerativa  progressiva  que  afeta,  principalmente,  meninos,
causando fraqueza muscular e comprometendo diversas funções
do corpo, incluindo a locomoção e a capacidade respiratória. O
tratamento  com terapia  gênica,  como  o  Elevidys,  representa
uma  mudança  revolucionária  na  forma  de  tratar  a  doença,
trazendo esperança para as famílias e melhorando a qualidade
de vida das crianças afetadas.

              A decisão da ANVISA é um reconhecimento do esforço
científico  e  da  importância  de  terapias  inovadoras  para  o
tratamento  de  doenças  raras  e  complexas.  A  aprovação  de
Elevidys não só representa um avanço significativo no campo da
medicina, mas também reflete o compromisso do Brasil com a
promoção  de  saúde  e  bem-estar  para  as  pessoas  com
deficiência, particularmente as crianças que enfrentam grandes
desafios devido à DMD.

*C
D2

44
16

73
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Max Lemos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244167374600

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

4
10

:3
2:

42
.5

27
 -

CP
D

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS
                        Gabinete do Deputado Max Lemos – RJ

              Por tudo isso, é com grande satisfação que apresento
esta  Moção  de  Aplausos  à  ANVISA,  enaltecendo  sua  atuação
exemplar na aprovação desse tratamento de terapia gênica e
sua contribuição para o progresso da medicina no Brasil, que
proporciona a essas crianças uma nova perspectiva de vida.

                   Requer a Vossa Excelência que seja dada ciência
desta Moção à ANVISA e aos responsáveis pelo desenvolvimento
do medicamento Elevidys.

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2024.

Deputado Max Lemos PDT/RJ

*C
D2

44
16

73
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Max Lemos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244167374600

RE
Q

 n
.5

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

4
10

:3
2:

42
.5

27
 -

CP
D